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Propisan je novi obrazac poreske prijave PPPDV koja se podnosi 
isključivo u elektronskom obliku  
 
Kao što je bilo najavljeno na našem sajtu (vest od 27. juna), ministar finansija doneo je dva pravilnika iz 
oblasti PDV-a, i to:   
 

 Pravilnik o izmenama i dopunama Pravilnika o obliku i sadržini prijave za evidentiranje obveznika 
PDV, postupku evidentiranja i brisanja iz evidencije i o obliku i sadržini poreske prijave PDV; 

 Pravilnik o izmenama Pravilnika o postupku ostvarivanja prava na povradaj PDV i o načinu i 
postupku refakcije i refundacije PDV.  

 
Pravilnici su objavljeni u “Službenom glasniku RS”, broj 66/14, a stupaju na snagu 1. jula 2014. godine.  
 
Povod za izmene navedenih pravilnika jeste početak primene obaveznosti dostavljanja poreske prijave za 
PDV isključivo u elektronskom obliku. Naime, počev od 1. jula 2014. godine, obveznici PDV-a imaju obavezu 
podnošenja poreske prijave za PDV isključivo elektronskim putem, a to znači počev od poreske prijave za 
poreski period jun, odnosno april – jun 2014. godine. 
 
Pravilnikom o poreskoj prijavi propisano je da se poreska prijava, kao i izmenjena poreska prijava podnose u 
elektronskom obliku, i to: 
 

1) kao jedinstveni zapis iskazan XML jezikom, elektronskim putem preko portala Poreske uprave; ili 
2) popunjavanjem poreske prijave u okviru korisničke aplikacije na portalu Poreske uprave. 

 
Pravilnikom o poreskoj prijavi propisan je novi Obrazac PPPDV, koji je prilagođen elektronskom načinu 
dostavljanja. Pri tom, napominjemo da način iskazivanja podataka o prometu dobara i usluga, prethodnom 
porezu i poreskoj obavezi nije promenjen.  
 
Promenjen je način iskazivanja podataka o poreskom periodu, podnosiocu prijave i povradaju PDV-a, što je u 
nastavku objašnjeno.   
 
U delu I Obrasca PP PDV upisuju se slededi podaci:  
 

 u polje 1.1. - Poreski period, upisuje se datum početka i završetka poreskog perioda;  
 u polje 1.2. - Izmena prijave, upisuje se broj 1 ako se podnosi izmenjena poreska prijava, u kom 

slučaju se u polje 1.2.a upisuje identifikacioni broj poreske prijave koja se menja. 
 
Identifikacioni broj poreske prijave je:  
 

 identifikacioni broj poreske prijave, ako se menja poreska prijava podneta u elektronskom obliku;  
 broj bar koda, ako se menja poreska prijava koja nije podneta u elektronskom obliku.  

 
U polje 2.1. - Tip podnosioca, upisuje se:  
 

 oznaka 1 ako se poreska prijava podnosi za obveznika PDV-a;  
 oznaka 2 ako se poreska prijava podnosi za poreskog dužnika koji nije obveznik PDV-a. 
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U polje 2.2. - Oznaka poreskog perioda, upisuje se:  
 

 oznaka 1 ako se poreska prijava podnosi za obveznika PDV-a za kojeg je poreski period kalendarski 
mesec ili poreskog dužnika koji nije obveznik PDV-a;  

 oznaka 3 ako se poreska prijava podnosi za obveznika PDV-a za kojeg je poreski period kalendarsko 
tromesečje. 

 
U delu V Obrasca PP PDV, pod rednim brojem 11. - Povraćaj, podnosilac prijave koji je iskazao iznos poreza 
za povradaj upisuje:  
 

 oznaku 1 - ako se opredelio za povradaj iskazanog iznosa;  
 oznaku 0 - ako se opredelio da iskazani iznos poreza koristi kao kredit za naredni period.  

 
Pravilnik o povradaju, refakciji i refundaciji PDV-a izmenjen je samo sa ciljem usaglašavanja sa izmenama i 
dopunama Pravilnika o poreskoj prijavi, ali bez suštinskih izmena.   
 
 


